

宁波博威合金材料股份有限公司 关于 2022 年年度报告的更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

宁波博威合金材料股份有限公司（以下简称“公司”、“博威合金”）于 2023 年 4 月 25 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露了《2022 年年度报告》及其摘要，因部分内容披露有误，现将有关内容更正如下：

一、公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》相关规定，对于在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至 2022 年 1 月 1 日之间发生的试运行销售收入及成本进行追溯调整，调增主营业务收入和主营业务成本各 620.39 万元，因未同步考虑该追溯调整事项对 2021 年度相关数据的影响，故予以更正，更正内容如下：

1、“第二节公司简介和主要财务指标”之“七、近三年主要会计数据和财务指标”之“（一）主要会计数据”

更正前：

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2022年	2021年	本期比上年 同期增减(%)	2020年
营业收入	13,447,837,283.84	10,037,996,457.36	33.97	7,588,737,973.22

其他数据不变。

更正后：

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2022年	2021年	本期比上年 同期增减(%)	2020年
营业收入	13,447,837,283.84	10,044,200,338.97	33.89	7,588,737,973.22

其他数据不变。

2、“第三节 管理层讨论与分析”之“一、经营情况讨论与分析”

更正前：

报告期内，公司实现主营业务收入 1,312,665.17 万元，同比增长 33.39%；实现归属于上市公司股东的净利润 53,706.69 万元，同比增加了 22,681.61 万元，同比增长 73.11%。

.....

更正后：

报告期内，公司实现主营业务收入 1,312,665.17 万元，同比增长 **33.31%**；实现归属于上市公司股东的净利润 53,706.69 万元，同比增加了 22,681.61 万元，同比增长 73.11%。

.....

3、“第三节 管理层讨论与分析”之“五、报告期内主要经营情况”

更正前：

报告期内，公司实现主营业务收入 1,312,665.17 万元，同比增长 33.39%；实现归属于上市公司股东的净利润 53,706.69 万元，同比增加了 22,681.61 万元，同比增长 73.11%。其中：（1）新材料业务销量同比减少 2.89%，主营业务收入同比增长 8.77%，净利润同比减少 16.48%，主要系宏观经济下行导致总需求萎缩所致；（2）新能源业务销量同比增长 378.05%，主营业务收入同比增长 324.52%，净利润同比增长 362.38%，主要系公司品牌影响力不断提升，美国市场需求旺盛，光伏组件销量同比大幅增长所致。

产品类型	合金棒材 (吨)	合金线材 (吨)	合金带材 (吨)	精密细丝 (吨)	新材料合计 (吨)	光伏组件 (MW)
2022 年目标销量	106,000	34,500	65,000	33,000	238,500	1,000
2022 年实际销量	76,662	29,994	38,932	29,984	175,572	1,176
目标达成率	72.32%	86.94%	59.90%	90.86%	73.62%	117.60%
2021 年销量	88,154	29,058	34,976	28,615	180,803	246
同比增减	-13.04%	3.22%	11.31%	4.78%	-2.89%	378.05%

在新材料方面：公司实现主营业务收入 986,893.29 万元，同比增长 8.77%；实现净利润 32,623.87 万元，同比减少 16.48%。其中：

.....

精密细丝业务：销量同比增长 4.78%，主营业务收入同比减少 3.91%，净利润同比增长 11.56%，主要因新产品上市、全球营销策略调整，在宏观经济下行的条件下仍然实现了销量和净利润的增长。

.....

更正后：

报告期内，公司实现主营业务收入 1,312,665.17 万元，同比增长 **33.31%**；实现归属于上市公司股东的净利润 53,706.69 万元，同比增加了 22,681.61 万元，同比增长 73.11%。其中：（1）新材料业务销量同比减少 **2.93%**，主营业务收入同比增长 **8.69%**，净利润同比减少 16.48%，主要系宏观经济下行导致总需求萎缩所致；（2）新能源业务销量同比增长 378.05%，主营业务收入同比增长 324.52%，净利润同比增长 362.38%，主要系公司品牌影响力不断提升，美国市场需求旺盛，光伏组件销量同比大幅增长所致。

产品类型	合金棒材 (吨)	合金线材 (吨)	合金带材 (吨)	精密细丝 (吨)	新材料合计 (吨)	光伏组件 (MW)
2022 年目标销量	106,000	34,500	65,000	33,000	238,500	1,000
2022 年实际销量	76,662	29,994	38,932	29,984	175,572	1,176
目标达成率	72.32%	86.94%	59.90%	90.86%	73.62%	117.60%
2021 年销量	88,154	29,058	34,976	28,689	180,877	246
同比增减	-13.04%	3.22%	11.31%	4.51%	-2.93%	378.05%

在新材料方面：公司实现主营业务收入 986,893.29 万元，同比增长 **8.69%**；实现净利润 32,623.87 万元，同比减少 16.48%。其中：

.....

精密细丝业务：销量同比增长 **4.51%**，主营业务收入同比减少 **4.25%**，净利润同比增长 11.56%，主要因新产品上市、全球营销策略调整，在宏观经济下行的条件下仍然实现了销量和净利润的增长。

4、“第三节 管理层讨论与分析”之“五、报告期内主要经营情况”之“（一）主营业务分析”之“1.利润表及现金流量表相关科目变动分析表”

更正前：

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	13,447,837,283.84	10,037,996,457.36	33.97

其他内容及数据不变。

更正后：

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	13,447,837,283.84	10,044,200,338.97	33.89

其他内容及数据不变。

5、“第三节 管理层讨论与分析”之“五、报告期内主要经营情况”之“（一）主营业务分析”之“2.收入和成本分析”之“（1）主营业务分行业、分产品、分地区、分销售模式情况”

更正前：

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
新材料	9,868,932,936.01	8,686,154,681.96	11.98	8.77	9.48	减少 0.57 个百分点
新能源	3,257,718,811.51	2,694,646,603.42	17.28	324.52	272.01	增加 11.68 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
合金材料	9,868,932,936.01	8,686,154,681.96	11.98	8.77	9.48	减少 0.57 个百分点
光伏组件/电站	3,257,718,811.51	2,694,646,603.42	17.28	324.52	272.01	增加 11.68 个百分点
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
国内	6,937,772,074.15	6,110,813,189.50	11.92	6.58	7.26	减少 0.56 个百分点
国外	6,188,879,673.37	5,269,988,095.88	14.85	85.79	77.97	增加 3.74 个百分点

更正后：

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比 上年增减 (%)
新材料	9,868,932,936.01	8,686,154,681.96	11.98	8.69	9.39	减少 0.57 个百分点
新能源	3,257,718,811.51	2,694,646,603.42	17.28	324.52	272.01	增加 11.68 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比 上年增减 (%)
合金材料	9,868,932,936.01	8,686,154,681.96	11.98	8.69	9.39	减少 0.57 个百分点
光伏组件 /电站	3,257,718,811.51	2,694,646,603.42	17.28	324.52	272.01	增加 11.68 个百分点
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比 上年增减 (%)
国内	6,937,772,074.15	6,110,813,189.50	11.92	6.47	7.14	减少 0.55 个百分点
国外	6,188,879,673.37	5,269,988,095.88	14.85	85.79	77.97	增加 3.74 个百分点

6、“第十节 财务报告”之“二、财务报表”之“合并利润表”

更正前：

单位：元 币种：人民币

项目	附注	2022 年度	2021 年度
一、营业总收入		13,447,837,283.84	10,037,996,457.36
其中：营业收入		13,447,837,283.84	10,037,996,457.36
二、营业总成本		12,617,522,133.39	9,710,890,601.61
其中：营业成本		11,707,625,528.36	8,805,638,191.60

其他数据不变。

更正后：

单位：元 币种：人民币

项目	附注	2022 年度	2021 年度
一、营业总收入		13,447,837,283.84	10,044,200,338.97
其中：营业收入		13,447,837,283.84	10,044,200,338.97

二、营业总成本		12,617,522,133.39	9,717,094,483.22
其中：营业成本		11,707,625,528.36	8,811,842,073.21

其他数据不变。

7、“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“60、营业收入和营业成本”之“(1) 营业收入和营业成本情况”

更正前：

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	13,126,651,747.52	11,380,801,285.38	9,840,824,092.72	8,658,486,872.60
其他业务	321,185,536.32	326,824,242.98	197,172,364.64	147,151,319.00
合计	13,447,837,283.84	11,707,625,528.36	10,037,996,457.36	8,805,638,191.60

更正后：

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	13,126,651,747.52	11,380,801,285.38	9,847,027,974.33	8,664,690,754.21
其他业务	321,185,536.32	326,824,242.98	197,172,364.64	147,151,319.00
合计	13,447,837,283.84	11,707,625,528.36	10,044,200,338.97	8,811,842,073.21

二、“第十节财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“21、在建工程”之“（2）重要在建工程项目本期变动情况”

更正前：

项目名称	预算数	期初余额	本期增加金额	本期转入固定资产金额	外币报表折算	本期其他减少金额	期末余额	工程累计投入占预算比例(%)	工程进度	利息资本化累计金额	其中：本期利息资本化金额	本期利息资本化率(%)	资金来源
IGW 电池片扩产项目	181,000,000.00		157,479,955.26	4,571,047.54	3,951,536.65		156,860,444.37	0.87	90%				其他

其他数据不变。

更正后：

项目名称	预算数	期初余额	本期增加金额	本期转入固定资产金额	外币报表折算	本期其他减少金额	期末余额	工程累计投入占预算比例(%)	工程进度	利息资本化累计金额	其中：本期利息资本化金额	本期利息资本化率(%)	资金来源
IGW 电池片扩产项目	181,000,000.00		157,479,955.26	4,571,047.54	3,951,536.65		156,860,444.37	87	90%				其他

其他数据不变。

除上述更正内容外，公司《2022 年年度报告》其他内容保持不变。本次更正对公司 2022 年年度财务状况和经营成果没有影响，公司对此次更正给广大投资者带来的不便深表歉意，今后公司将进一步加强披露文件的审核工作，提高信息披露质量，避免类似事件再次发生，切实维护公司全体股东的利益。

特此公告。

宁波博威合金材料股份有限公司董事会

2023 年 6 月 8 日